eius delineatio nostræ non omnino congruere videtur. Inter Ranunculos etiam hanc retulit.

Sanicula guttata, aliis Saxifraga Sabaudica. Italis nonnullis umbilicus Veneris Septentrionalium. De qua consulatur Gesnerus in libello de Lunariis & alibi. Amat loca umbrosa & paulo humidiora, quem si nacta fuerit in horto perennis euadit.

Saponaria vulgaris, ab effectu, nam loco Saponis manus abstergere à sordib. hanc plantam experientia testatur. Differt à Struthio, quod spinosa non sit, non caule lanuginoso, non folio oleæ, non sine semine copioso. Dodonæus ad Alisma Diosc. referre conatur.

Satureia. In Acetarijs & intinctibus magnus illius vsus apud Italos præsertim, apud quos etiam multi tantummodo cum pane comedunt, vnde aliqui, quia Saturos reddit nomen traxisse existimant. Columella cum Ceparum semina sparguntur, præcipit ijs Satureiæ semina immiscendum: nam & viridis esui est iucunda, nec arida inutilis ad pulmentaria condienda: quod hodie seruatur olitoribus idcirco *Zwibel Hysop* sopsid est, Hysopum Ceparium nuncupantibus. Thymbra à Satureia discrepare sentit idem autor dum canit. *Et Satureia thymireferens thymbrae, saporem.* Quintus Serenus Satureiam speciem Thymbrae notauit, quasi Thymbra, non absoluta voce sed Cephalote thymbra diceretur, quam Plinius cunilam capitatam nuncupat. Sed hæc copiose tractat Ruellius lib. 3. cap. 32.

Satureia perennis, ex horto peritiss. Pharmacopœi Francofurtensis, Adami Keckij.

Satyrium Basilicum, vt vocant, flore albo & rubello, itemq; bifolium. Vide supra Orchides.

Saxifraga hircina maior & minor. Supra Pimpinella.

Saxifraga magna Matthioli, in Thuringia frequens, vel simillima
v prorsus

prorsus herbula, quæ non magnitudine sed viribus potius id nomen obtinuerit.

Saxifraga Bavarica, in petris nudis musci more innascens, foliis thymi sed virentioribus, flosculo stellato, candido, quinquefoliis constante, imprimis eleganti.

Saxifraga alba, cuius decoctum efficax in difficultate urinæ:

Aurea Dodonæi, circa fonticulum ab Eobano Hesso carmine celebratum copiosa, vulgus vocat, zur Buchen & Ringel vnde in hortum transtuli.

Scabiosa maior & minor dissectis foliis ex Hercynia sylva: item floribus luteis ex Thuringia, vbi passim locis petrosis & in macerijs crescit. Herba est admodum *πολύχυσος*, cuius succus calidus impositus vulneribus sagittas extrahit. Item ad carbunculos efficax, vnde etiam in Germania nomen illi impositum, *Apostemfraut*. Extractum Scabiosæ efficax admodum in pulmonum affectibus ac præsertim peripneumonici mihi commendauit CL. V. D. Caspar Hofmannus vir doctiss. & humaniss. Archiater illustriss. principis Electoris Brandenburgici.

Scabiosa maior Matthioli:

Maxima, leucanthemos.

Graminea, folio argenteo, flore purpureo, Florentia missa. Nascitur etiam in fodinis ferri Styriæ.

Bavarica pumila, folio tenuissimo, flore purpurascente vel incarnato non absimilis Pannonicæ H L.

Hispanica, elegans planta.

Gallica, folio oblongo, tenui, nigricante, nitido. Huius sapor idem fere est, qui baccarum Solani vesicarij, quod Alcaengi vocant, cum nondum maturæ sunt.

Fruticosa siue arborescens, quam Casalpinus describit.

Alpina, Centauroides, alijs Centaurium Nothum.

Quilla Dodonæi.

Repens

Repens montana.

Scammonea Antiochena, aliquot annos apud nos durat asserua-
ta in fictilibus per hyemem, & æstatis initio floret, sed semen
nunquam absoluit. Memini Dominum Cortusum Patritium
Parauinum, rerum naturalium summum indagatorem ex
crassis radicibus aliquot vncias succi extraxisse. Aiunt si pro-
pe Tithymallū seratur, adeo eius caliditatem accendi, vt ve-
neni naturam acquirat. Huius tamen liquor caloris acrimo-
niæque vi per ætatem amissa benignior non nihil euadit.
Quod vero non eas notas habet Scammonicum quales illi
Diosc. tribuit, causa esse putatur, quod hoc tempore non
obseruent veterem parandi modum, ac non ex incisa sed
dissecta prorsus vel expressa radice aut è stipitibus & foliis
contusis paretur: alioqui tanta copia Scammonij quo pacto
quotannis ad nos afferri posset? vel etiam lacte Tithymalli
sæpius adulterant. Pulcre mehercule alicubi Ruellius inquit:
Nulla medicinæ pars incertior, quam quæ ab alio orbe quam
nostro petitur. Depurandi vero rationem peculiarem alibi
Deo volente docebimus.

Scammonea Monspeliensis maritima: Crescit etiam copiose pro-
pe Tripolim in maritimis, vbi incolæ vocant Meudheudi,
Rhafis Coriziolam. Scammonium paruum Plinij nihil aliud
est quam Helxinocissampelos.

Scandix. Pecten Veneris.

Schoenanthum, Iuncus florid. siue aromaticus ex semine prodit,
vnde etiam frater meus Ludouicus. p. mc. facto periculo non
sine voluptate obseruauit.

Scilla. Hæc effossa aliquando per aliquod tempus in vere flo-
ruit. Sed tales bulbi postea raro iterum flores producant,
quod etiam in Croco & Narcisso autumnali obseruaui.
Quam nos vsurpamus existimat Doctiss. Costæus in comm.
ad Mesuen, esse Plinij nigram Scillam, id est foeminā, eandem

cum Pancratio quam Dioscor. subrufam esse scribit. Nec est quod illam venenatam esse vereamur, cum longa experientia salubris esse deprehendatur. Idem ait, acetum Scilliticum rectius ex recenti quam siccata parari. Si tunicae siue laminae reponantur loco tepido, plurimos paruos bulbos, vt Conchae margaritas creant, qui postea terrae commissi crescunt in amplitudinem, & diu admodum candidi permanent. Sed perierunt mihi inusitato frigore superioris anni, vt non potuerim obseruare, an tandem etiam rubescant. Panis medullam, in qua Scilla corrigitur scio Pharmacopœorum pueros impune deuorasse.

Sclarea, Horminum quorundam, Gallitricum.

Scolymos Theoph. Eryngium Vegetij.

Scolymos Diosc. vulgo Cardoni.

Scordium. Hoc quamuis in locis humidioribus & palustribus frequentius inueniatur, probatur tamen magis quod ex montanis locis irriguis defertur: quale est Pannonicum, quod odore caput ferit & cæteris est acrius. Commendatur quoque Creticum lanuginosum. Scordium in hortum translatum mire serpendo se propagat. Egregiam historiam, quo pacto in Thracia à peste ex Scordij decocto cum Terra Lemnia & Diascordio multi ex suis conseruati fuerint, recitat Generosus Dom. Angerius Gissenius Busbequius, &c. in suo pereleganti Hodœporico Constantinopolitano, quam integram hic recensere nimis longum foret.

Scordium II. Plinij, vt quidam vocarunt, Tragi syluestris Saluia, Scorodonia Cordi. Crescit plurib. in locis Germaniæ, & præsertim ad Rhenum. Odorem habet Scordij, nonnihil Teuerij referentem. Anguillara scribit secundum Scordium in Samnitibus ad ripas fluuij Piscaræ nasci foliis amplis instar Melissæ vel Calamenthi primi: atque idem reperiri in Cræta, in Græcia, & multis aliis locis non dissimile odore & qualitate à primo.

Scorpio

Scorpioides folio Bupleuri l. Dodonæi, quod plerisq; locis aridis & montosis nasci tradit, in oliuetis quoq; Narbonensis Gallia: & aliud Matthiolo depictum, in Gallia vinetis nonnullis spontaneum, Thelephium Anguillaræ,

Scorzomera floribus simplicibus & plenis. Videtur omnino ad Tragopogon posse referri. Crescit in multis locis Germaniæ, præsertim in Thuringia & Bauaria. Hispanica non alia ratione quam soli & climatis videtur à nostra differere. Aliquot huius differentia Pannoniæ & Austriæ peculiares recenset Dn. Carol. Clusius in suis obs. Pannon. Aliqui hanc opinantur ad Cantabricam posse referri, sed haud scio quâ recte. Card. lib. VI. de variet. rerum tradit primum in Tarraconensi Hispania quæ nunc Catalonia dicitur, cuiusdam Mauri industria hanc plantam esse inuentam ac Escorzomera vocatâ, quod contra Viperas & alia venena esset efficax, quemadmodum etiam inter cætera quæ suppeditat remedia oculorum morbis auxiliatur.

Scrophularia maior, & altera sine Scrophulis siue tuberculis, cuius flosculi & folia sunt nostrate elegantiora, in cæteris ferme conuenit: nec scio an ab alijs descripta, nisi sit Galeopsis Anguillaræ. Semine quotannis sua sponte propagatur. Eius iconem exhibemus in fine huius Catalogi.

Seban siue Sesban Indicum. Planta leguminosa, egregia, caule procero, tuberculis acutis exasperato, ramoso: foliis ferè Senæ vel potius Thamarindorum. Flos non potuit emergere ob ætates superiorum annorum inconstantes & nimis præcipites. Semen oblongum est vt Coluteæ scorpioidis, sapore pisi.

Securidaca maior & minor. ἰδὸραγον Græcis forte per antiphrasin, cum semen sit amariss. Itemq; Securidaca clypeata à Lobelio ac Dodonæo descripta. Floret hæc primo quidem anno, eximio purpuræ rubore spectantium oculos in admirationem rapiens:

rapiens: non tamen semen perficit, decidentibus simul cum flore inchoatis filiquarum rudimentis. Onobrychis altera Dodonæi. Nec desunt qui velint Helenium esse Aegyptium; sed non conuenit, cum radix rubra sit.

Sedum, supra Aizoon.

Sena Italica, quæ apud nos fuit annua planta. Contrahit nocte folia, sicut multa alia eius generis leguminosa. Alexandrina ne quidem in Italia ultra annum durat, ideoq; pro frutice haberi nequit. Quod hoc tempore foliis potius vtamur quam folliculis contra sententiã Mesues, causa est, quod non folliculi eiusmodi, quales Mesue describit, qui scilicet tempestiue ex planta auferuntur, sed potius nimis aridi & inefficaces afferri soleant. De Sena quædam Galeno Mesues ascribit, quæ ille ne somniauit quidem, vt etiam Manardus in annotationibus meminit; & epistola prima libri primi.

Senesio flore odorato, foliis magis quam vulgaris, mollibus, odore Ambrosiæ siue Conyzæ Hippocratis Anguillaræ, à Dn. Iosepho de casa bona Magni Ducis Florentini simpliciter ad me missa.

Senesio maior, floris Iacobæi species, magis tamen quam vulgaris; foliis laciniatis. Ad anginas, tonsillarumq; inflammationes vtiliter inde gargarismus paratur. Decoctum & succus vulneribus & vlceribus fistulosis depascentibus, ne serpent, vtilis, quod experientia confirmat. Senation Serapionis alia planta est, nimirum Nasturtium aquaticum.

Serpillum maius flore purpureo & aliud candido. Minus folio thymi sed virentiore, angusto. Et tertium huic simile, quod ex vulgari Thymo duriore degenerauit. Quartum item foliis latioribus, à duriore Thymo alioqui parum discrepans, præterquam quod repat.

Serratula.

Sesamoides

Sesamoides magnum Satmanticum à D. Clusio in obs. Hispanicis descriptum.

Paruum Matthioli, potius ad Chondrillam referendum.

Sesamum verum. Prodiit ex semine, foliis binis oblongis, subrotundis, duplo maioribus ipso semine; & ex ipsorum medio emerferunt alia crenata; sed ea se non explicarunt, planta senfim marcescente. Sed ex eodem semine, quod à peritiss. Pharmacopœo Neapolitano Ferdinando Imperato missum satis foecundum experti sumus, quoniam maceratum ac terræ mandatum in fictili iam inchoante hyeme fuit enatum, speramus æstate proxima, Deo volente, si iustis caloribus ac nativa temperie indulserit, nos habituros plantas viuaciores. Eius genuinam picturam ex siccis plantis exoticis D. Rauwolfii mihi ab ipso humaniss. communicatis, primum, vt existimo, delineauimus.